
 
Reg. Delibera N° 126  
Prot. N.   
Seduta del 09/07/2009 Originale

 

 
 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE CONSOLIDAMENTO 

DELLA FRANA IN VIA SISEMOL, LOCALITÀ CROSARA NEL 
COMUNE DI MAROSTICA 

 
 
L'anno duemilanove, addì  nove del mese di luglio, nella Sala Giunta alle ore 17.00, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco rag. Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Supplente dott. Gabriele Dal Zotto. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO rag. Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO prof. Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN rag. Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO geom. Simone ASSESSORE NO 
COSTA arch. Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO ing. Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO dott. Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 1 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE CONSOLIDAMENTO 
DELLA FRANA IN VIA SISEMOL, LOCALITÀ CROSARA NEL COMUNE DI 
MAROSTICA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
      
 

Visto il sopralluogo in data 21/01/2009 presso la Strada Comunale di Via Sisemol (strada 
comunale per Crosara e San Luca), eseguito dai tecnici dell’Area 3^ LL.PP. del Comune di 
Marostica, a seguito di segnalazione di un ampio movimento franoso all’interno del mappale n. 457, 
censito catastalmente al foglio 4 di Crosara, posto a monte della sede stradale, movimento tale da 
interessare la stessa strada, ostruendola e causandone la necessità di chiusura al traffico,  

 
Preso atto che il mappale n. 457censito catastalmente nel foglio 4 di Crosara risultava di 

proprietà dei signori: 
 
- BUSATTA Virginia Seconda nata a Pianezza il 21/05/1939 
- CASSON Pierino nato a Aosta il 22/10/1963; 
 
Preso atto che durante il sopralluogo eseguito dall’Area 3^ LL.PP. è stata verificata l’esistenza 

di un movimento franoso in progressivo avanzamento che, a seguito della copiose piogge, è tale da 
coprire la segnaletica orizzontale di bordo carreggiata restringendo ampiamente la sede stradale e 
costituendo di fatto un ostacolo e quindi un serio pericolo ed impedimento per la circolazione 
stradale in entrambe le direzioni di marcia; 

 
Preso atto che conseguentemente con ordinanza sindacale n. 5009 in data 21.01.2009 è stato 

istituito il divieto di transito per pedoni e veicoli di Via Sisemol (strada comunale per Crosara e San 
Luca) in prossimità del civico n. 17, in quanto considerata insicura e non praticabile;  

 
Preso atto che in data 23.01.2009 è stata emessa a firma del Sindaco ordinanza contingibile ed 

urgente n. 5010 nei confronti dei signori: 
Sig.ra BUSATTA Virginia Seconda nata a Pianezza il 21/05/1939, in qualità di usufruttuaria 
parziale del mappale n. 457 sezione di Crosara foglio 4, ed al  
Sig. CASSON Pierino nato a Aosta il 22/10/1963 il 03/07/1962, in qualità di proprietario del 
mappale n. 457 Sezione di Crosara foglio 4  
Con cui si ordinanva (ognuno per le proprie competenze), di provvedere immediatamente entro e 
non oltre 8 gg dalla notifica alla rimozione del materiale (terra e sassi) provenienti dal 
mappale di Vostra proprietà per la messa in sicurezza del movimento franoso prospicente la 
Strada Comunale denominata Via Sisemol; 

 
Preso atto inoltre che con provvedimento n. 130 del 13.02.2009 si è ritenuto di procerere, in 

funzione della presenza della strada pubblica di collegamento fra le frazioni di Crosara e San Luca 
ed a completamento di quanto già eseguito dal soggetto privato a seguito dell’emissione 
dell’ordinanza: 

- all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta LUNARDON NEREO di 
Marostica per la realizzazione degli interventi urgenti di sgombero materiale franoso in Via 
Sisemol per una spesa di euro 2.510,00, oltre Iva al 20% per complessivi euro 3.012,00; 

- all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta SCALCO COMM. PIETRO di 
Marostica per la fornitura di spartitraffico per Via Sisemol, per una spesa di euro 2.514,20, 
oltre Iva al 20% per complessivi euro 3.017,04; 

 



 Preso atto che la strada riveste notevole importanza viabilistica e che, stante il perdurare 
delle condizioni atmosferiche particolarmente avverse che hanno aggravato la situazione, risulta 
improcrastinabile intervenire con il progetto di sistemazione;  
 

Preso atto che tale movimento franoso non può, stante la sua conformazione e le cause di tipo 
geologico ad esso connesso, essere addebitato ad incuria del soggetto privato nella manutenzione 
dell’area boscata di proprietà; 
 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale quindi ritenuto opportuno, a fronte della presenza 
del dissesto idrogeologico che interessa la strada pubblica, anche in riferimento alla soprastante via 
di accesso al cimitero della frazione di Crosara, incaricare delle professionalità esterne, con 
comprovata esperienza nella gestione di movimenti franosi, stante il carico di lavoro che grava 
attualmente sull’ufficio LLPP e Progettazione, per la predisposizione della sistemazione e 
consolidamento del versante dell’intero movimento franoso; 

 
Preso atto che tale figura risulta individuata, a seguito di acquisizione di curriculum 

professionale, nell’ing. Enrico Chimenti, con studio a Tezze Sul Brenta in Via Lazzaretto n. 132, 
per quanto concerne  le fasi di progettazione, di direzione lavori e contabilità, e nell’ing. Dori 
Dimitri, con studio a Pergine Valsugana, località Fratte, per quanto concerne la sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione; 
 

Preso atto del preventivo di spesa presentato in data 02.04.2009 relativamente alla progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva per i lavori di consolidamento della frana sopra descritta 
comprensivo di: 

1. rilievi planopaltimetrici 
2. progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
3. direzione lavori e contabilità 
4. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
per l’importo di euro 8.331,91 oltre 2% ed IVA per un totale di euro 10.198,26 
 

Preso atto che tale importo, ritenuto congruo a fronte delle prestazioni richieste 
dall’Amministrazione, trova la seguente copertura: 

• al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 10.198,26 
entro il limite dell’impegno assunto e senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 

Preso atto quindi che con determinazione n. 271 del 03.04.2009 si è provveduto ad affidare 
all’Ing. Enrico Chimenti, con studio a Tezze Sul Brenta, ed all’Ing. Dori Dimitri, con studio a 
Pergine Valsugana, località Fratte, l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva-esecutiva 
per i lavori di consolidamento della frana in via Sisemol  comprensivo di: 

• rilievi topografici 
• progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
• direzione lavori e contabilità 
• coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

per l’importo di euro 8.331,91 oltre 2% ed IVA per un totale di euro 10.198,26 
 
Preso atto che i professionisti succitati hanno fatto presente la necessità di acquisire una 

relazione geologica a supporto del progetto per la sistemazione del dissesto franoso; 
 
Preso atto che con determinazione n. 372 del 07.05.2009 si è provveduto a: 
 
1. affidare, per le motivazioni indicate in premessa citate e che si intendono integralmente 

riportate, al dott. Geol. Luigi Stevan l’incarico per la redazione di una relazione geologica a 



supporto del progetto per la sistemazione del dissesto franoso in via Sisemol per 2.300,00 
oltre 2% ed IVA 20% per un totale di euro 2.815,20; 
 

2. prendere atto che l’importo di euro 2.300,00 oltre 2% ed IVA per un totale di euro 2.815,20 
trova copertura al cap. 7258 Bilancio 2009 che presenta sufficiente disponibilità. 

 
3. provvedere direttamente al pagamento delle spese al geol. Dott. Stevan Luigi di Marostica, 

ad incarico espletato, su presentazione di fattura, vistata dal Capo Area 3^, entro il limite 
dell’impegno assunto e senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
Preso atto che in data 09.07.2009 è stata consegnata dal progettista incaricato copia del progetto 
preliminare relativo ai lavori di consolidamento della frana in via Sisemol, località Crosara in 
comune di Marostica, che presenta il seguente quadro economico di spesa: 
 

LAVORI  
Lavori al netto degli oneri per la sicurezza Euro 62.413,80
Oneri per la sicurezza Euro 5.949,73
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA Euro 68.363,53
SOMME A DISPOSIZIONE 
Imprevisti Euro 3.395,43 
Spese tecniche(progettazione, direzione lavori, 
sicurezza rilievi e perizia geologica) 

Euro 12.668,90

Accantonamento per contenziosi Euro 2.037,26
CNPAIA Euro 253,38
IVA 20% su lavori Euro 14.260,79
IVA 20% su spese tecniche Euro 2.584,46
Totale somme a disposizioni Euro 35.200,21
TOTALE  Euro 103.108,74

 
E costituito dai seguenti elaborati agli atti: 
Relazione illustrativa 
Relazione geotecnica e strutturale 
Relazione geologica 
Tav.01 e Tav 02 Stato di Fatto 
Tav. 03,04,05,06,07,08 Stato di Progetto 
Computo metrico estimativo con quadro economico di spesa 
Elenco prezzi unitari 
 
Preso atto che l’importo complessivo dell’opera ammonta quindi ad complessivi euro 
103.108,74 con la seguente copertura: 

1. impegno vigente n. 550 al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 2.815,20 
2. impegno vigente n. 437 al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 7.720,30 
3. impegno vigente n. 438 al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 2.477,96 
4. euro 90.095,28 al cap. 7258 Bilancio 2009 che presenta la sufficiente disponibilità 

 
Ritenuto di attribuire le funzioni di responsabile unico del procedimento all’arch. Collicelli 

Roberta, dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e  Progettazione; 
 
Preso atto che con idoneo provvedimento del Responsabile di Area si provvederà 

all’adeguamento dell’impegno di spesa per spese tecniche precedentemente assunto, in conformità 
con il quadro economico del progetto; 

 



Ritenuto pertanto procedere all’approvazione del progetto preliminare; 
 
 Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza del Responsabile dell’Area 3^ (regolarità tecnica) e dell’Area 2^ Economica 
e Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Comunale Reggente ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° 
del vigente statuto comunale; 

 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa citate e che si intendono integralmente 
riportate, il progetto preliminare relativo ai lavori di consolidamento della frana in via 
Sisemol, località Crosara in Comune di Marostica, che presenta il seguente quadro 
economico di spesa: 

 
LAVORI  
Lavori al netto degli oneri per la sicurezza Euro 62.413,80
Oneri per la sicurezza Euro 5.949,73
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA Euro 68.363,53
SOMME A DISPOSIZIONE 
Imprevisti Euro 3.395,43 
Spese tecniche(progettazione, direzione lavori, 
sicurezza rilievi e perizia geologica) 

Euro 12.668,90

Accantonamento per contenziosi Euro 2.037,26
CNPAIA Euro 253,38
IVA 20% su lavori Euro 14.260,79
IVA 20% su spese tecniche Euro 2.584,46
Totale somme a disposizioni Euro 35.200,21
TOTALE  Euro 103.108,74

 
E costituito dai seguenti elaborati agli atti: 
Relazione illustrativa 
Relazione geotecnica e strutturale 
Relazione geologica 
Tav.01 e Tav 02 Stato di Fatto 
Tav. 03,04,05,06,07,08 Stato di Progetto 
Computo metrico estimativo con quadro economico di spesa 
Elenco prezzi unitari 
 
 
2) di attribuire le funzioni di Responsabile unico del procedimento all’Arch. Collicelli Roberta, 

dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e  Progettazione; 
 
3) di dare atto che l’importo complessivo dell’opera ammonta quindi ad complessivi euro 

103.108,74 con la seguente copertura contabile: 
 impegno vigente n. 550 al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 2.815,20 
 impegno vigente n. 437 al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 7.720,30 
 impegno vigente n. 438 al cap. 7258 Bilancio 2009 per euro 2.477,96 
 euro 90.095,28 al cap. 7258 Bilancio 2009 che presenta la sufficiente disponibilità 



 
4) di dare atto che con idoneo provvedimento del Responsabile di Area si provvederà 

all’adeguamento dell’impegno di spesa per spese tecniche precedentemente assunto, in 
conformità con il quadro economico del progetto; 

 
Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                       



 
Oggetto : APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE CONSOLIDAMENTO DELLA 

FRANA IN VIA SISEMOL, LOCALITÀ CROSARA NEL COMUNE DI 
MAROSTICA 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 08/07/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici e Progettazione 
   arch. Roberta Collicelli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 08/07/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 
   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 09/07/2009 Il Segretario Generale Supplente 

Dott. Gabriele Dal Zotto 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 rag. Gianni Scettro 

Il Segretario Generale Supplente 
 dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 18/08/2009 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  18/08/2009   e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 

 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 
 Unione dei Comuni 

 
 


	Reg. Delibera N° 126
	Seduta del 09/07/2009
	Provincia di Vicenza 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Cognome e Nome
	carica amministrativa
	Presenti
	SCETTRO rag. Gianni
	SINDACO
	                       
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  18/08/2009   e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.








